

KURJER WARSZAWSKI

D. 7. Marca. — Rok 1840.
Sobota.

N^o 65.

Jutro, Ś. Jan Boży.
Niedziela Wstępna.

W każdą Niedzielę zaczawszy od jutra aż do końca postu, wykładaną będzie o godz. 2ej z połud: w kościele *Towarzystwa Dobroczynności*, nauka Religji, iako przygotowanie do Wielkonocnej spowiedzi. Obowiązek ten przyjął na siebie ieden z Prałatów, będący Członkiem *Towarzystwa*. Nabożeństwo wielko-postne *Passja* Jutro i w każdą Niedzielę odbywać się będzie w kościołach: N. MARJI, Ś. Krzyża, Ś. Aleksandra, *Reformatów*, *Augustjanów*, *Karmelitów* na Lesznie, *Trynitarzy*, a w języku niemieckim w kościele *Popaulińskim*. Jutro w kościele *XX. Dominikanów* iako w Niedzielę między oktawą Śgo Tomasa z Akwin, Doktora kościoła Bożego, Zakonu Kaznodziejskiego, odbywać się będzie Nabożeństwo z wystawieniem N. SAKRAMENTU, z kazaniami, procesjami i odpustem zupełnym. Jutro w kościele *OO. Bonifratrów* w doroczną uroczystość Śgo Jana Bożego Fundatora Zakonu *Braci Miłosiernych*, odbywać się będzie Nabożeństwo z wystawieniem N. SAKRAMENTU, z kazaniami, procesjami i odpustem zupełnym. — Ogłoszonó postanowienie Rady Admini: wydane d. 21go z. m. „Opłata brukowego w m. Warszawie, wyłączanie przeznaczona na utrzymanie bruków, trotuarów, dróg i placów w obrębie miasta położonych, z początkiem b. 1840 r., pobieraną będzie stosownie do 3ch kategorii ulic, 10ciu klass domów i do liczby zawierających się w nich pokoi, taryfą kwatunkową wykazanych. Rozkład tego podatku będzie corocznie sporządzany przez Urząd Mun: m. Warszawy, i przedstawiany na zatwierdzenie Kommissji Rz: S. W. Wszelkie zmiany w tej opłacie, mogące wyniknąć przez powiększenie się lub zmniejszenie liczby pokoi, iako też ilości dochodu, Urząd Mun: powinien zaprowadzić w rozkładzie wzmiątkowanego podatku, stosując się w zupełności do kwalifikacji, obocnem

postanowieniem zatwierdzonej, i po odbyciu na gruncie Instrukcji, która, przy pomocy Obywateli, bezpłatnie do tych czynności przeznaczonych, odbywać się powinna; protokoły podobnych czynności, do zatwierdzenia Kommissji Rz: S. W. przedstawiane być mają. Opłata brukowego, iako mająca wyłączne przeznaczenie, na żaden inny przedmiot użytą być nie może, a wszelkie oszczędności, po zaspokojeniu kosztów służby bieżącej, powinny być obracane na stopniowe ulepszenie bruków i trotuarów, a z czasem postużyć mogą na umniejszenie samego podatku.” — *Urząd Munic: M. Warszawy*, zawiadomił handlujących Przekupniów i wszelkiego rodzaju procederentów, że pobór opłaty miejscowego od zarobkowań za rok 1840 w Kassie Głównej Eko: Miasta już rozpoczętym został, i Sekwestratorowie wszystkich Cyrkułów odebrali polecenie, ażeby awizacją każdemu Kontrybuentowi owniesienie do Kassy należności od niego przypadającej wręczyli. Wzywa więc tychże Kontrybuentów, ażeby każdy opłatę od niego należną wprost do Kassy Eko: Miejskiej, aże nie naręce Sekwestratorów lub ich Exekutorów wniósł, a to najdalej w przeciągu dni 15 od daty wręczenia mu awizacji, albowiem po upływie tego terminu bezskutecznie, exekucja do opóźniających się zaregulowaną zostanie. — Złożono wczoraj w Redakcji Kurjera zł. 2, na dochód Sali Ochrony od Maxymiljana pracującego w Drukarni Gazety Porannej, za niewypełnianie obowiązków swoich. Dla nieszczęśliwych 37 sierot, których Matki spaliły się przy czesaniu lnu w *Gaszynie*, ofiaruje *Anulka* zł. 2. — Jutro o godzinie 12ej z południa odbędzie się posiedzenie Centralne Wars: Towarzystwa Dobroczynności. — *Mazur Lwowski* grający na ostatnich Balach w obu *Resursach*, z powszechnym zadowoleniem przyjęty, wyszedł w Składzie muzyki Ig: *Klukowskiego*. Cena exempt: zł. 1. — Wczoraj w Teatrze Roz-

maitości przywołani, po *Niespodziance* i *Indyku* JP. *Maiewski*; a po *Posle tureckim* JPanna *Paulina Riwoli*. — Kurs wczorajszy: Dukaty hol: zł. 19 gr. 15. Listy zast: zł. od 96 gr. 18 do 96 gr. 22. Listy zasta: nowe zł. od 96 do 96 gr. 6; kugr. 24 $\frac{2}{3}$. Oblig: udz: zł. 432. Serje wylosowane zł. od 588 do 600.

Z Petersburga. — Jenerał-porucznik *Mirkowicz*, mianowany Woijnym Gubernatorem Wileńskim, Jener: Gubernatorem Grodzieńskim, Mińskim i Białostockim, na miejsce Xcia *Dotgorukow*.

Anglja. — Na posiedzeniu izby niższej w d. 21 z. m., Lord *Palmerston* wytoczył obszerną mowę usprawiedliwiającą politykę terażniejszego ministerstwa od uczynionych jej zarzutów. Minister spraw zagranicz: dowodził iak znaczny jest wpływ Anglii na mocarstwa zagranic: i iak dalece Rząd stara się o utrzymanie pokoju w Europie. — Rada municypalna londyńska odbyła 24go z. m. posiedzenie celem ułożenia adresu z powinszowaniem Królowej. — Matka Królowej *Xłna Kent* zastąpiła w skutek zażębieńia, i od czasu powrotu z *Windsoru* nie opuszcza swojego pałacu. — W *Derry* w Irlandji, zaszyły niespokojności w dzień zaślubin Królowej, siła zbrojna rychło przywróciła porządek. — Dziennik londyński zapewnia, iż Kanclerz skarbu podał plan do nowej 400 miljonowej pożyczki. — Margrabia *Londondery* wzniecił w izbie wyższej spory, z przyczyny wydzierżawienia wyspy *Mahon* Francuzom przez rząd hiszpań: Lord *Klarendon* uspokoił jego obawę zapewnieniem, że Francja będzie tylko utrzymywała na tej wyspie skład węgla. — Królowa, jej Matżonek i *Xłna Kent* postali 20go z. m. dowiedzieć się o zdrowie Xcia *Wellingtona*. — *Xłna Kent* darowała Królowej w dzień jej zaślubin, naramiennik w kształcie węża z turkusów, mającego naszyjnik z dyamentów, a głowę ozdobioną rubinami. Ciotki Królowej ofiarowały także dostojnej Pannie młodej ślubne dary. — Hrabia *Demidow* znany z swoich bogactw i wspaniałości, bawi w *Londynie*. — Wiadomości z Au-

glii (i Niemiec) o sprzedaży wełny, są znowu pomysłniejsze. — P. *Ewart* zapowiedział na 5 b. m. przedstawienie wniosku względem zupełnego zniesienia kary śmierci. — Rząd franc: miał zażądać, aby przy naradzie londyńskiej, zamierzającej rozstrzygnąć sprawę wschodnią, znajdował się także Poseł nadzwyczajny *turecki*. W ogóle Francja okazuje teraz mniej przychylności dla Wice-Króla *Egiptu*. — Pożar gwałtowny zrzucił w *Nowym Jorku* szkody na 1,500,000 dolarów. — Niedaleko *S. Luis* w Ameryce, snowu sponął statek parowy *Belle of Missuri*; ponieważ na statku było 1600 beczek prochu, przeto Kapitan dla ocalenia podróżnych, zwinął śpiesznie z statkiem do piasków. Ludność ratowała się ucieczką; tylko jeden podróżny, który powtórnie wrócił na statek, stał się ofiarą swojej lekkomyślności. — W *Florydzie* prowadzą okrutną wojnę, za pomocą psów, z którymi formalnie polują na *Indianów*.

Belgja. — Królowa jest przy nadziei. — Poseł hollenderski, *P. Falk*, nie doznał ataku apoplexji, ale zranił się lekko w skutek upadku.

Francja. — Wszystkie dzienniki donoszą, że *Xłę Brogli* (Brogli) uznał niemożność utworzenia nowego gabinetu, a mianowicie pod przewodnictwem Marszałka *Sulta* i Pana *Thiersa*, którzy nie myślą o poiednaniu. *Xłę Brogli* zwrócił swoje pełnomocnictwa Monarsze. *P. Thiers* został wezwany do pałacu *Tuljeri*, i otrzymał zlecenie ułożenia nowej listy ministerjalnej. *Xłę Brogli* przedsięwziął stanowczo nie przyjmować udziału w nowem ministerstwie. Król życzy, aby *P. Thiers* przyjął Ministerstwo spraw wewnątrz; pod Przesostwem Hrabiego *Mole*; wiadomo iednak, iż ten związek do skutku nie dojdzie. Mówią już że *P. Thiers* będzie Prezesem Rady i Ministrem spraw zagranic: tym czasem zażądał 24 godzin do namysłu. Wymieniają także kilku kandydatów z stronnictwa opozycyjnego. Członkowie dawnego Ministerstwa przyrzekli sobie wzajemnie albo wspólnie gabinet opuścić, albo wspólnie zostać. — Pan *Guizot* (*Gizo*) zamówił u iednego z *Jabilerów*

paryżkich, przepyszny serwis za 60,000 fran. Zamiast herbu, obrat sobie dewizę: „Prosta linja najkrótsza.” — Kurjer francuzi wznawia pogłoskę, że Anglja osłabiła przymierze z Francją, i że złączyła się zinnem Mocarstwem, celem roztrzygnięcia sprawy wschodniej. — Flotta rezerwowa z 26ciu okrętów linjowych, jednej fregaty i 2ch brygów pod dowództwem Wice-Admirala *Rosamel*, odpłynię w końcu h. m. z *Tulon*, dla wykonania manewrów morskich. Flotta rezerwowa złączy się tylko z flotą Admirala *Lalanda*, w potrzebie wspierania not dyplomatycznych. Mniemają jednak, że Admirala *Rosamel* nie zostanie przy dowództwie. Wiadomości z *Syryji* są mało ważne; w pojedynczych utarczkach obie strony kilku ludzi utraciły. Głoszą, że Arabowie atakowali *Masagan*, i że zostali zmuszeni do odwrotu z stratą. — Królowa i Xię *Orleński*, wyjechali 25go z. m. wieczorem do *Bruxelli*. Tegoż dnia wyjechał *P. Gizo* do *Londynu*. — Rząd Angiel: wzbrania się podpisać nowy traktat handlowy, i żąda od Francji znacznych dla siebie korzyści. Układy między Pełnomocnikami rozpoczęły się na nowo. — Zdać się, że na kilka dni przed upadkiem Ministerstwa, uchwalono odewołanie Marszałka *Valée* (Wale) i mianowanie Jenerala *Cubieres* (Kjubjer) na następcę. — Zaślubiny Xcia *Nemours* (Nemur) mają odbyć się w *Bruxelli*. — Pod *Mostaganem* zaślęła żwawa potyczka. Arabowie w liczbie 5,000, pod osobistym dowództwem *Abdel Kadera*, oblegali przez 5 dni *Mazagan*; załoga z *Mostaganem* odegnana nieprzyjaciela, który utracił 300 ludzi i 30 koni.

Hiszpanja. — *Zurbano* otrzymał rozkaz do atakowania *Segury*, spodziewają się, iż załoga nie stawi oporu. — Zbieg karlistowski zapewnia, iż załoga w *Morelli* składa się tylko z jednego bataljonu ochotników. — *Kabrera* bawi w *San Mateo*, w skutek ostatniej choroby został wszelkich sił pozbawiony. — Depesza telegraficzna donosi: *Espartero* przybył 19 z. m. do *Muniezy*, gdzie zabrano całą artylerją oblężniczą. W *Segurze* wybuchło rozdwojenie między załogą,

przeło spodziewano się kapitulacji na 20go z. m. — Królowa utrzymuje od niejakiego czasu częstą korespondencję z *Esparterem*.

Niemcy. — Poseł Szwedzki, *Urabia Lewenhelm*, zaślubił 23go z. m. w *Wiedniu* Damę rosyjską, *Urabiankę Ruxhewden*. Xię *Metternich*, Poseł Rosyjski i inne znakomite Osoby, byli świadkami obrzędu, który odbył się podług przepisów Kościoła greckiego.

Turcja. — Xię *Michał Serwski* wyjechał 10 z. m. z *Stambuła* do swojego Xtwa. — Poseł Grecki *P. Zografos* który przybył z powinszowaniem do młodego Sultana, miał 12go z. m. pożegnawcze posłuchanie. — Rozdwojenie między Posłem francuzkim a Ministrem spraw zagranicznych *Resydem* Baszą, powiększyło się jeszcze od niejakiego czasu. — Poseł angielski chce skłonić Portę do zaciągnięcia pożyczki od *P. Rolszylda*, i do oddania temuż wyspy jako zastaw. — Szlach *Perski* zachorował; w *Szyraz* i *Ispahanie* miały wybuchnąć rozruchy. — *Chosrew* Basza ucierpiał znacznie od czasu ostatniej choroby, pamięć zupełnie go opuściła. Sulttan jest zmuszony mianować nowego Wielkiego Wezyra, ale następca pewno niewyrówna *Chosrewowi* w talentach dyplomatycznym. — *Achmet* były Kapudan Basza nie chce oddać orderu *Niszan Istihar*; jego tymczasowemu zastępcy *Mustafie* Wice-Król okazał wszelkie honory, ale pewno na tem pozerstanie. — *P. Hodges* Konsul angielski w *Alexandrii* wynurzył mniemanie, iż w *Syryji* wkrótce przyjdzie do powstania, gdy tylko Mocarstwa europejskie przedsięwzięją jakie skuteczne środki przeciw Egipcjanom. — Ludność floty tureckiej, otrzymała już mundury egipskie, i jej połączenie z egipską istotnie nastąpiło. Tworzenie legji narodowej w Egipcie, doznacie ciągłych przeszkód. Wysyłanie zapasów do *Syryji*, trwa nieustannie.

Rozmaitości. — *P. Viardot*, Dyrektor teatru opery włoskiej w *Paryżu*, podał się do dymisji, z przyczyny, iż stan kassy tego teatru pogorsza się coraz bardziej. — Sławny ogród be-

taniczny w *Kew*, w Anglii, chyli się do upadku, z powodu, iż administracja nie może opędzić kosztów, dochodzących rocznie do 56,000 zł. — *Poznań* mający już Towarzystwo malarstwa i rzeźby, zakłada teraz *Towarzystwo muzyczne*. — *Jednostrunowy Paganini*, iak wiadomo bardzo maigtny, ieszcze tylko na iednej nitce przy życiu wisi, a niedawno zmarły Paganini stómiiany, *Guzikow*, zostawił po sweiej śmierci 20,000 dukatów, które za swoię stómgę uzbierał. — *Gmina Izraelitów w Rosenbergu*, w Prussach, zebrała dobrowolną składkę na budowę Kościoła ewangelickiego, która tamże została rozpoczęta. Izraeliści przestali całą summgę Władzy kościelnej, z pismem rozpoczynającą się od tych stów: „Oby wszelkie przesady ustąpiły.”

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Minasowicz Tom: Dzie: z Pluszcza; Pomorski Klemens Dzie: z Strzyżewa; Bęski Lud: Dzie: z Przysieki; Karczewki Flor: Dzie: z Płocka; Karwowski Józef Dzie: z Babianki; Sadowski Józ: Dzie: z Bokowa; Muraski Mikołaj Dzie: z Winicy.

DONIESIENIA.

Potrzebny jest CZŁOWIEK w średnim albo i więciej wieku, dobrej kondyty, mogący mieć świadectwo swej moralności od Osoby godnej wiary, znający się nieco na Gospodarstwie, a szczególnieij umiejący płynnie czytać i pisać zrozumiale. Zyczący sobie, zgłosi się osobiście lub przez Pocztę do Administratora Parafji Sołek przez Opoczno w Gubernji Sandomierskiej.

Ponawiam doniesienie moje w Nrze 34, 36 i 41 Kurjera Warszawskiego ogłoszone, w przedmiocie dawania LEKCJI o GORZELNICTWIE, które z powodu nagłego wyjazdu, przez dni 14, przerwana zostało, iż Szanowne Osoby, życzące nauczyć się Gorzelnictwa, iak zapewniłem poprzednio, że każda po odebraniu 30tu Lekcji, bez żadnego zawodu, może przystąpić do palenia Spirytusu na każdym aparacie z wszelkimi tajemnicami; nadmieniam przytem, iż zamyslałam opuścić Warszawę; przeto Szanowne Osoby raczą wcześniej zgłosić się w tym celu do mnie przy ulicy Koźlej pod Nr 1824, na 2gie piętro.

F. Raczyński.

Przyhłyły z zagranicy Młodzieniec usposobiony do BUCHHALTERJI i KORRESPONDENCJI Kupie-

ckiej, oprócz rodowitego ięzyka niemieckiego, posiada i polski, życzy sobie stosownego miejsca; wiadomość o nim w Hotelu Podlaskim w Stacji pod Nr 8, lub u Szwajcara.



Jest do sprzedania z wolnej ręki pod Nr 1306 przy ulicy Nowy Świat, BIL-LARD, oraz KARUZEL. Wiadomość w Szykn.

KSIAZKA Legitymacyjna Franciszki Jezierskiej, zginęła, znalazca raczy oddać do Cyrkułu 7go.



Pod Nr 1317 przy ulicy Nowy Świat, na przeciw ulicy Sto Krzyżkiej, są do zbycia STOLIKI, STOŁKI, SZLABANY, ŁAWKI, KOPERSZTYCHY, LAMPA wisząca, i t. p. za cenę bardzo uniarokowana; wiadomość w Szykn u Gospodarza.



PANTALJON mahoniowy, używany, lecz w bardzo dobrym stanie będący, jest do sprzedania przy ulicy Krakowskie Przedmieście pod Nr 403. Wiadomość w Oficynie na Isztem piątrze, ostatnie drzwi w ganku.

KSIAZKA Legitymacyjna Franciszka Wolskiego, zaginęła; znalazca raczy oddać do Cyrkułu 10.



Kto ma FORTEPJAN w dobrym stanie do sprzedania; niech się zgłosi pod Nr 971, przy ulicy Granicznej, na pierwsze piętro.

KSIAZKA Legitymacyjna należąca do Józefy Wasilewskiej, zaginęła; znalazca raczy oddać do Cyrk: 9,



Dnia 2 b. m. wieczorem około godz: 10, zginęła SUCZKA mała, biała, gładka, z gatunku Wyżelków angielski, uszki i łebek kasztanowaty, iedna łapka przednia krzywa przez złamanie, na grzbiecie około ogonku łaty kasztanowate; uprasza się łaskawego znalazcę aby oddał takową za nagrodą przyzwoitą, do domu Miłkowsicza przy ulicy Senatorskiej, do Rzadcy domu.

wa przez złamanie, na grzbiecie około ogonku łaty kasztanowate; uprasza się łaskawego znalazcę aby oddał takową za nagrodą przyzwoitą, do domu Miłkowsicza przy ulicy Senatorskiej, do Rzadcy domu.

Dziś rano zimna stopni 3. Wczoraj w połud: ciepła 2. TEATR WIELKI. Jutro *Kopciuszek*.

TEATR ROZMAITOSCI. Jutro 31 raz *Wet z a w. 9 raz Nieutuleni w żalu. 46 raz Los na loterji.*

Jutro u Olma WIELKA MUZYKA JANCZARSKA. Dziś w Rajtszuli w pałacu Prymasow: sztuczni Jezdecy.

Jutro w *Sielcach* za Rogatkami Belwederskimi, w nowo utworzonym Salonie, grać będą Orkiestra z dobranych Artystów: wykona najnowsze Kompozycje muzyczne. Wszelkich Potraw i Napoiów, dostać można.

Jutro w handlu *Maiewskiego* przy ulicy *Bednarzkiej*. Śniadanie: Pasztel z zwierzyny, Indyk, Polędwica, Kapłon z roż., Potrawa z pulard, Kotlety i Flaki z pulpetem.

Jutro u *Rogąskiego* przy ulicy *Długiej* Nr 550, Śniadanie: Kapłony z roż., Gołąbki szpiko., Pekelkiesz.

Potrawa z pulard, Flaki 2kie, Kotlety, Rozbratle, Jaja.